

Aseară, la Paris

ROMÂNIA

- în grupa a 8-a a preliminariilor C.M. de fotbal - Franța '98,
alături de: IRLANDA, MACEDONIA, ISLANDA, LITUANIA și LICHTENSTEIN

Local

Eveniment Cioran

Sala de festivități a Bibliotecii ASTRA va găzdui mâine, 14 decembrie, începând cu ora 18, un eveniment inedit, dedicat memoriei lui EMIL CIORAN. Sub genericul "EVENIMENT CIORAN", vor fi lansate volumele "SCRISORI CĂTRE CEI DE-ACASĂ", de Emil Cioran, "ITINERARIILE UNEI VIETI: E. M. CIORAN" (versiunea românească a cărții apărute, în 1995, la Paris) de Gabriel Liiceanu și caseta video "APOCALIPSA DUPĂ CIORAN", film documentar-artistic realizat de G. Liiceanu și Sorin Ilieșiu. Vor participa Aurel Cioran, Gabriel Liiceanu și Sorin Ilieșiu.

D. T.

"Dreptul persoanei de a avea acces la orice informație de interes public nu poate fi îngăduit".
Constituția României



Anul III • Miercuri 13 decembrie 1995 • 8 pag. 200 lei

Cultură

Succes al Muzeului
BRUKENTHAL

Întors de curând de la Brăila, directorul Muzeului de Istorie, dl prof. Cornel Lungu, ne-a informat că expoziția "MODE ȘI VEȘMINTE DIN TRECUT", organizată de Muzeul BRUKENTHAL, în colaborare cu alte muzee din țară, s-a bucurat de un mare succes. Subliniind aportul organizatoric al d-nei muzeograf Mariana Daneș, directorul Lungu a precizat, cu satisfacție, că în viitor "vom avea un program bogat de colaborare cu muzeul din Brăila".

D. T.

National

Ministerul Finanțelor
confirmă știrile noastre

Din 1990, leul s-a devalorizat de peste 100 de ori

Secretarul de stat de la Finanțe, Nicușor Constantinescu, a oferit pentru prima dată, cifrele exacte ale devalorizării leului și ale scăderii puterii de cumpărare a românilor, în ultimii 5 ani. Față de anul de referință 1990, în România, prețurile au crescut până la 30 octombrie 1995, de peste 106 ori. Cu alte cuvinte, pe piața românească, 100 lei valorează acum ceva mai puțin decât 1 leu în anul 1990. În aceeași perioadă, moneda națională s-a devalorizat, față de dolar, de 103 ori - de la 21 lei în ianuarie 1990, la 2300 lei (curs oficial) în luna octombrie 1995. Reprezentantul Ministerului Finanțelor a prezentat ca pe un succes al politicii guvernamentale creșterea sincronizată a indicelui general al prețurilor și al cursului dolarului. Pentru cetățeanul român nu este, însă, nici un motiv de mândrie că puterea lui de cumpărare a ajuns azi la 55,6 la sută din cea a anului 1990.

Mariana STOICIU

Politia sibiană în alertă

Afaceri cu mercur

Cinci kilograme confiscate
în Piața Mică

Sibianul M.I. a fost surprins joi, 7 decembrie, în momentul în care încerca să vândă cinci kilograme de mercur, contra sumei de 7 milioane lei. Tranzacția urma să se deruleze într-un taxi parcat în spatele Bisericii Catolice din Sibiu. Din primele cercetări efectuate de poliție, a rezultat că M.I. era, în fapt, doar un intermediar care intenționa "să scoată" din afacere, drept comision, suma de 4,7 milioane lei. Potrivit informațiilor furnizate de oficialii ai Biroului de Combatere a Traficului de Stupefianțe, mercurul aparținea familiilor Grancea Ioan și Antonica, Mihăilă Aurel și Marilena, din

Orașul Victoria. Aceștia au fost găsiți, la domiciliul lui M.I., unde așteptau ca intermediarul să le dea banii. În buzunarul lui Ioan Grancea, polițiștii au găsit un releu electronic, sustras din componența unei instalații aparținând societății ROMPIRO, din Făgăraș. Pagubele produse prin sustragerea acestui releu, au fost estimate, potrivit polițiștilor, la zece milioane lei. Anchetatorii nu exclud posibilitatea ca mercurul să fi fost sustras din Combinatul VITRO-MET Victoria, în anii 1989 și 1992.

(Continuare în pagina
a 8-a)

Radu ANDRONE

Convenția Democratică sibiană «își dă cu stângu-n dreptu'»

Cu zece zile înainte de deschiderea Orașelului Copiilor, a cărui amplasare a fost stabilită în Piața Mare, printr-o hotărâre a Consiliului Local Sibiu, luată în unanimitate, Convenția Democratică Sibiu, solicită factorilor responsabili, amenajarea acestuia în alt spațiu. Instituția responsabilă la care se referă CD Sibiu, într-un comunicat de presă, semnat de purtătorul de cuvânt, Tiberiu Costăchescu, este tocmai Consiliul Local, unde Convenția are cinci reprezentanți, din cei 25 de membri. Comunicatul Convenției sibiane a produs o surpriză de proporții, având în vedere că reprezentanții săi din Consiliul Local nu s-au opus deciziei, de la sfârșitul lui noiembrie, de amplasare a pomului de iarnă în Piața Mare. Poziția CD Sibiu în chestiunea Orașelului Copiilor a creat, ieri, o atmosferă incendiară în Primăria Sibiu. (Alte amănunte în pagina a 3-a)

Radu SCUTEA

"Nașterea Domnului" în icoane



Pictorița Laura Stănescu între prof. univ. dr. Gheorghe Pavelescu (stânga) și consulul german Manfred Rogetzky, ieri, la vernisajul expoziției de icoane "Nașterea Domnului".

"Icoana este un fel de carte de învățătură pentru cel ce vrea să-l cunoască

mai bine pe Dumnezeu", a declarat emoționată Laura Stănescu, pictor iconar, în

deschiderea expoziției de ieri, de la Casa "Hermes". Expoziția, organizată de Muzeul Civilizației Populare "Astra", care a avut ca temă "Nașterea Domnului", a reunit cele mai frumoase lucrări din creația a 11 artiști pictori iconari din toată țara. Compozițiile lor sunt ample și sobre, de o savoare deosebită, iar culorile folosite de artiști au o semnificație aparte, de la albul imaculat, care reprezintă puritatea dumnezeiască, la roșul aprins, ce semnifică viața, dragostea și jertfa. Tot ieri, la Casa "Hermes", octetul vocal "Cantus" a susținut un concert de colinde și a fost lansat volumul "Studii și comunicări de etnologie", dedicat profesorului univ. dr. Gh. Pavelescu, cu prilejul împlinirii vârstei de 80 ani. Dar, asupra acestui eveniment vom reveni cu un amplu reportaj, într-un număr viitor. A.I.

Tâlmaciu

Accident rutier mortal

În primele 30 de minute ale zilei de ieri, un bărbat în vârstă de 43 ani și-a pierdut viața pe șosea, în apropierea orașului Tâlmaciu. Deplasându-se la ora 0,30 pe mijlocul șoselei, Petru Igna - muncitor necalificat la "Drumuri Naționale", domiciliat în colonia Tâlmaciu - a fost surprins de TIR-ul la volanul căruia se afla Dumitru Anghel, din Giurgiu.

Radu ANDRONE

Partidul Pensionarilor propune actualizarea pensiilor de asigurări sociale

Filiala județeană a Partidului Pensionarilor din România a declanșat, în Sibiu, o campanie de strângere de semnături pentru a contribui la promovarea, în Parlament, a unui proiect de lege, privind actualizarea pensiilor de asigurări sociale de stat, începând cu 1 ianuarie 1996.

Pentru a putea promova proiectul de lege în timp util, este necesară strângerea, în Sibiu, a peste zece mii de semnături, până la 20 decembrie 1996, se precizează într-un comunicat remis, ieri, redacției noastre. (Alte amănunte, într-un număr viitor). R.S.

DECEMBRIE '95

L	M	M	J	V	S	D
			1	2	3	
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
27	26	27	28	29	30	31

CALENDAR RELIGIOS

Ortodox: Sf. Mc. Eustratie, Auxentie și Evghenie.
Greco-catolic: Sf. Eustratie, Axente, Eugen, Mare, Orest, m. și Lucia fc, m.
Romano-catolic: Sf. Lucia, fc, m, Otilia, clg.
Evangelic: Lucie.

METEO

Astăzi, 13 decembrie, soarele răsare la ora 7,43 și apune la 16,36, iar **maine, 14 decembrie,** soarele răsare la ora 7,44 și apune la 16,35.

Astăzi, vremea se menține rece, friguroasă noaptea și dimineața. Cerul va fi variabil. Va ninge slab. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -14 și -10 grade C, iar maximele între -5 și -3 grade C.

Maine, vremea va fi friguroasă, cu cerul variabil. Vântul va sufla slab, până la moderat, din nord-vest. Vântul va sufla slab, la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -18 și -13 grade C, iar maximele între -6 și -4 grade C.

Ieri, stratul de zăpadă era de 30 cm la Păltiniș și 79 cm la Bălea Lac.

Presiunea atmosferică, ieri dimineață, era de 725,6 mm coloană de mercur.

Meteorolog de serviciu,
Iulian POPESCU

TELEFOANE UTILE

- POLIȚIA 413201
- POMPIERI 981
- SALVARE 961
- INFORMAȚII 931
- INTERURBAN 991
- INTERNAȚIONAL 971
- ELECTRICITATE 929
- O.J. PROTECȚIA CONSUMATORULUI 44.77.89

DERANJAMENTE

- GAZ METAN 222881
- APĂ CANAL 222777

Calendarul zilei

1553 - S-a născut Henric al IV-lea de Navarra, rege al Franței, întemeietorul dinastiei de Bourbon (a fost asasinat la 14.V.1616).
1693 - A murit mitropolitul Dosoftei, primul mare poet cult (n. 1629).
1921 - Demisia guvernului condus de generalul Alexandru Averescu.
1995 - "Ziua tipografilor"

1995 - Bijuteriile personale ale doamnei Danielle Mitterand, soția fostului președinte francez, vor fi vândute la licitație, banii obținuți mergând în contul France Libérés, asociație de apărare a drepturilor omului, de la Paris.

LEGE - pentru reglementarea situației juridice a unor imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea statului

(continuare din numărul trecut)
 În cazul în care fostului proprietar sau moștenitorilor acestuia ori rudelor până la gradul al doilea ale fostului proprietar în viață li se restituie în natură un apartament conform prevederilor art. 2, a cărui valoare, calculată potrivit alin. 1, depășește suma prevăzută la alin. 2, ei nu pot fi obligați să plătească diferența.
 Plata despăgubirilor se face de către Ministerul Finanțelor, prin serviciile publice descentralizate ale acestuia, de la nivelul județelor, municipiului București și sectorului agricol Infov, în conturile bancare sau C.E.C., indicate de beneficiarii despăgubirilor, pe baza actului prin care se dispune acordarea despăgubirii și comunicat conform art. 19, după 12 luni de la încheierea lucrărilor de evaluare, dar nu mai târziu de 24 de luni.

Valoarea despăgubirilor stabilite în condițiile anterioare se actualizează la data plății, luând ca bază salariul mediu pe economie din ultima lună a trimestrului expirat.

La dispoziția Ministerului Finanțelor se constituie fondul extrabugetar pentru asigurarea punerii în aplicare a prevederilor prezentei legi, care se va alimenta din:

a) sumele obținute din vânzarea apartamentelor care nu s-au restituit în natură, reprezentând plăți integrale, avansuri, rate și dobânzi, după deducerea comisionului de 1% din valoarea apartamentelor;

b) sumele obținute din lansarea unor împrumuturi de stat cu această destinație, în condițiile prevăzute de Legea nr. 91/1993 privind datoria publică.

Din fondul astfel constituit se vor efectua cheltuieli în următoarea ordine:

a) plata despăgubirilor cuvenite - în

condițiile prezentei legi - proprietarilor și moștenitorilor acestora;

b) plăți pentru restituirea împrumuturilor contractate și plata costurilor care decurg din aceste împrumuturi de stat;

c) construirea de locuințe, care să fie repartizate cu prioritate chirieșilor aflați în situația prevăzută la art. 5 alin. 3.

Art. 14 - Persoanele îndreptățite la restituirea în natură a apartamentelor sau, după caz, la acordarea de despăgubiri vor depune cereri în acest sens, în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a legii.

Art. 15 - Cererile prevăzute la art. 14 vor fi adresate comisiei consiliului local, constituită potrivit art. 16, pe raza căruia se află situat apartamentul în cauză.

Cererea trebuie să cuprindă datele complete de identificare a solicitantului, calitatea de proprietar sau de moștenitor a acestuia, după caz, mențiunea că s-a adresat sau urmează să se adreseze cu o cerere similară și altor comisii (județene, a municipiului București, a sectorului agricol Infov), precum și orice mențiuni care să-l ajute să intre în posesia apartamentului sau a despăgubirilor ce i se cuvin. La cererea astfel formulată, pritiționarul este obligat să anexeze copie legalizată de pe actul care face dovada dreptului său de proprietate ori al defunctului pe care-l moștenește asupra apartamentului solicitat să i se restituie în natură sau pentru care urmează să primească despăgubiri copia de pe contractul de închiriere, în cazul în care solicită să i se restituie în natură apartamentul pe care îl deține cu acest titlu, precum și orice alte acte pe care le consideră necesare în realizarea dreptului său.

(Va urma)

CURS VALUTAR SPOT

Cursurile de schimb ale mărcii și dolarului, rezultate în urma licitației din 13 decembrie, la sucursalele sibiene ale băncilor comerciale: Banca Comercială, Banca Română pentru Dezvoltare, Banca Agricolă, Banca "Ion Țiriac" și Credit Bank, valabile numai pentru agenții economice:

BANCA	Dolar american		Marcă germană	
	cumpărare	vânzare	cumpărare	vânzare
B.C.R.	2549	2630	1778	1832
B.R.D.	2549	2630	1738	1848
Banca Agricolă	2529	2605	1734	1822
"Ion Țiriac"	2550	2640	1750	1840
Credit Bank	2525	2585	1745	1835
Națională	12 dec.	2550	1756	
	13 dec.	2554	1769	

Licitația a avut loc ieri, 12 decembrie, cu data valutei "spot" 14 decembrie la B.C.R., B.R.D., "Ion Țiriac", Credit Bank. La Banca Agricolă, data spot este 12 decembrie. Paritate, 1,44. Valorile sunt informative și reprezintă deschiderea pieței din 12 decembrie.

BANCA NAȚIONALĂ

Curs de referință - 13 decembrie

- 1 dolar SUA - 2554
- 1 marcă germană - 1769
- 100 yen japonezi - 2530
- 1 liră sterlină - 3917
- 1 franc elvețian - 2188
- 1 franc francez - 512
- 1 gulden olandez - 1581
- 100 lire italiene - 160
- 1 franc belgian - 86
- 1 coroană norv. - 401
- 1 coroană suedeză - 381
- 1 șiling austriac - 251
- 100 escudos port. - 1684
- 100 pesetas span. - 2075
- 1000 lire turcești - 46
- 1 ECU - 3252

Telefonul roșu

O.J.P.C. confirmă sesizarea din ziarul "Rondul"

În urma articolului nostru "Teftin, dar de proastă calitate", publicat în ziarul nostru de joi, 16 noiembrie, produsul "Sun Bel" (conservă de sardale în ulei vegetal) a fost confirmat cu deficiențe și a fost confiscat, iar agentul economic a fost sancționat cu o amendă în valoare de 100.000 lei, potrivit legislației privind Protecția consumatorului, în conformitate cu O.G. 21, aprobat prin Legea 11/1995, după cum ne-a anunțat dna Dana Pecheanu, directoare a Oficiului Județean pentru Protecția Consumatorului.

Închiderea străzii

Anonimă, str. Dulgherilor, Sibiu: Strada noastră a fost blocată, mulți ani, de o poartă de fier. De curând, un patron și-a deschis o firmă și a redeschis strada, pentru aprovizionarea firmei. Noi, locatarii străzii, dorim să se închidă din nou strada, deoarece este neasfaltată și traficul greu o distruge foarte mult. Unde să ne adresăm?

Răspuns: Vă recomandăm să vă adresați Serviciului de Urbanism și Amenajare a Teritoriului, din cadrul Primăriei municipiului Sibiu. Programul de lucru cu publicul este următorul: de luni, până joi, între orele 8,00 - 10,00 și 13,30 - 15,30, iar vineri, între orele 8,00 - 10,00.

Puteți primi lămuriri de la serviciul de exploatare al Poștei

D.O., Sibiu: Ce se întâmplă cu o persoană, care și-a stabilit domiciliul în Sibiu, la începutul anului 1995 și care s-a înscris pe lista suplimentară la Oficiul Poștal Cedonia?
Răspuns: Vă recomandăm să vă adresați Serviciului Exploatare din cadrul Direcției Județene de Poștă, Sibiu, de pe strada Mitropoliei.

Marius GHEORGHIU

CARNETUL ZILEI

S-au născut:

Zălean Daniela, Mihai Nicolae

Au decedat:

Sârbu Andrei (87), Răulea Vasile (82), Florescu Constantin (89), Sandu Romică (41), Ciolacu Tatiana (80), Mateiu Melania (73), Pompilia Ghiță (30); Aronescu Gheorghe (55), Covaliu Elena (89).

Un zâmbet pe... 16 Quadrați

Gabriel Liiceanu - ucenicul lui C. Noica

La Păltiniș, într-o chilie, Ați hotărât să faceți

troc:

El să-ți predea filosofie, Tu să-i tai lemnele de foc

M. TIBERIAN





Marea găselniță

Apropierea campaniei electorale îl face și pe Ion Iliescu să fie mai insistent în aparițiile publice. Secretul victoriilor sale a constat tocmai în numeroasele întâlniri cu "poporul". Nici fizicul, nici felul de a vorbi (atât de "activist"), nici gestică sa nu l-ar arăta în postura unui lider charismatic. Și totuși... El rămâne, în continuare, pretendentul cel mai bine cotate la bursa preferințelor pentru viitorul mandat prezidențial. După ce a știut, ca nimeni altul, să îmbrobodească electoratul, mai ales cel reprezentat de muncitorime, astăzi, simpatia față de Iliescu se menține dintr-o inerție specifică neamului nostru.

După felul în care știe să speculeze tot ce este caracteristic firii românilor, putem bănuși, în spatele lui Ion Iliescu, o echipă de specialiști în formarea și întreținerea imaginii sale publice. Așa s-a ajuns la marea găselniță pe care președintele a prezentat-o poporului ca pe o explicație a promisiunilor sale electorale. Este vorba de milionul de locuri de muncă, promis la ultimele alegeri din 1992. După ce, în trei

ani de zile, am auzit de șomaj și de lipsa locurilor de muncă, până la dispariție, astăzi, președintele nostru declară, cu seninătate că "eu nu puteam promite un milion de locuri de muncă". Iar, în stilul său binecunoscut, Iliescu a aruncat mingea în terenul nostru, cu o explicație a afirmațiilor sale de acum trei ani: milionul de locuri de muncă a apărut în sectorul privat, înlocuind locurile de muncă disponibilizate în sectorul de stat. "Eu nu la asta mă refeream", a fost concluzia iliesciană, care va rămâne o memorabilă ocolire a adevărului.

Președintele României se pregătește pentru noua campanie electorală, ascuțindu-și vechile arme ale demagogiei. Personal, consider că prea puțină lume îi mai dă crezare. Asta nu înseamnă că nu va fi reales. "N-avem pe altcineva", aud din ce în ce mai des, în jurul meu. Este, într-adevăr, dificil să-i găsești un contracandidat lui Ion Iliescu. Poporul crede, mai degrabă, un politician care știe să mintă frumos, decât un politician care consideră că numai spusul adevărului ne mai poate salva.

Când a fost ales pentru a doua oară, Ion Iliescu s-a referit la crearea de

locuri de muncă pe seama transformărilor din economia românească, care nu putea viza decât sectorul de stat. Deci, era de așteptat o restructurare serioasă a societăților cu capital de stat. Timpul a trecut, oamenii s-au descurcat cum au putut, ba cu un boutique, ba cu un "en-gros". Firmele private, chiar și cele la care au participat investitori străini, au creat locuri de muncă insuficiente pentru numeroșii șomeri "plecați" de la stat. De aceea, astăzi, avem peste 950.000 șomeri și o rată a creșterii șomajului, de 8,8 la sută.

Marea găselniță anunțată participarea lui Ion Iliescu la viitoare alegeri prezidențiale, înarmat cu răspunsuri la toate criticile care i se vor aduce. Nu va fi simplu să i te opui, spunând adevărul despre mandatele sale trecute. Cine va crede că restructurarea economiei s-a blocat din motive politice, pentru a salva ideea protecției sociale? În orice caz, cu un alt mandat, acordat pentru același stil de promisiuni, doar pentru a liniști poporul, vom trece în mileniul trei, ascultând noi găselnițe iliesciene.

Dorin TEODORESCU

APEL ECOLOGIC

În actuala perioadă de tranziție economico-politică și socială prin care trece societatea noastră, când majoritatea cetățenilor nu au asigurate cele mai elementare condiții de subsistență, puțini sunt accia care se mai preocupă de protecția mediului încon-

jurător, de conservarea frumuseților naturale ale țării. Dar se cunoaște faptul că deteriorarea mediului în care trăim se repercutează negativ asupra tuturor viețuitoarelor, ca și asupra sănătății omului. Filiala Partidului Ecologist Român a județului Sibiu, recent înfiin-

țată, cheamă toți cetățenii, buni gospodari ai orașelor și comunelor din județ, să-i fie alături, pentru a împiedica, pe mai departe, poluarea și degradarea mediului ambiant. În acest sens, se impune ca cei mai buni gospodari, iubitori ai naturii, să formeze filiale ale Partidului Ecologist Român. Rugăm comitetele de inițiativă să ne contacteze, la sediul provizoriu, cu adresa în Cisnădie, str. Șipotului, nr. 2, tel. 069/56.31.86. Vă precizăm faptul că noi dorim să facem activitate ecologică din dragoste față de natură și nu vrem să constituim doar o tribună pentru cei ce vor să parvină în diverse posturi de conducere.

Președintele P.E.R. Sibiu

Dr. Ioan Codarcea

În problema "Orășelului Copiilor"

CDR Sibiu «își dă cu stângu-n dreptu'»

COMUNICATUL CDR SIBIU

Martoră a numeroase evenimente ce au marcat destinul orașului Sibiu, Piața Mare a fost și locul în care sibienii s-au adunat în ziua de 21 decembrie 1989, pentru a sprijini orașul Timișoara în lupta cu forțele malefice ale comunismului. În acea zi - și în următoarele - zeci de mii de sibieni, înfruntând moartea, au făcut din Piața Mare un altar închinat sacrificiului ființei umane pentru libertate, adevăr și prosperitate.

Convenția Democratică din România, filiala Sibiu, consideră Piața Mare inadecvată pentru a servi, pe timpul

vacanței, drept "Orășel al Copiilor" și solicită factorilor responsabili stabilirea lui într-un alt spațiu. În istorica piață a Sibiului, CDR Sibiu intenționează ca în ziua de 21 decembrie 1995 să comemoreze 6 ani de la înăsângeratul decembrie '89 și dorește să o facă într-o atmosferă de reculegere și pioasă aducere aminte. Cei ce au readus în sufletele copiilor copilăria, ca și pe Moș Crăciun, merită din plin recunoștința tuturor, liniștea eternă și respectul cuvenit memoriei lor.

Purtător de cuvânt al CDR-Sibiu
Tiberiu Costăchescu

Juliana Drăguțoiu: "Să le fie rușine!"

Conținutul comunicatului Convenției Democratice Sibiu, care cere amplasarea "Orășelului Copiilor" în alt loc decât în Piața Mare a orașului, a scos-o din sărite pe doamna consilier Juliana Drăguțoiu, animatoarea organizării acestuia. "Să le fie rușine!", a exclamat surprinsă doamna Drăguțoiu, înainte de a se

dezlănțui: "Înțeleg din aceasta că opoziția sibiană nu a înțeles că eu am propus ca o stradă din Sibiu să poarte numele liderului țărănist. Vreau să facem pentru copii ceva deosebit, nu ca în comunism și mă surprinde poziția lor pentru că ea a fost discutată și în comisia socio-culturală condusă de doamna Domnica Filep (PNȚCD) și nu a fost nimeni împotriva. Este o rușine acest comunicat, pentru că noi

am ținut cont de toate problemele ridicate, astfel încât să nu deranjăm pe nimeni".

Aurel Maxim: "Să fie sănătoși!"

În aceeași notă, viceprimarul Aurel Maxim (AFDPS - membră în Convenție) a declarat foarte scurt: "Să fie sănătoși! Este o hotărâre a Consiliului Local și CDR Sibiu nu are competența să o anuleze. Lucrurile merg înainte".

Radu SCUTEA

Martor la naufragiu, un marinar medieșean declară

"Nu întotdeauna oceanul își devorează fiii"

Membru al echipajului navei "Blaj", eșuată în apele Oceanului Atlantic, în noaptea de 1 decembrie, Manuel Ungureanu, din Mediaș, ne-a relatat, în exclusivitate, coșmarul ultimelor 18 ore petrecute la bordul minierului ce avea să naufragieze în insulele Azore, la circa 2.000 km de coasta americană.

Pornită în cursă în urmă cu aproape zece luni, nava urma să fie încărcată cu soia la Norfolk (SUA), având ca punct terminus al călătoriei, portul Alger. Aparținând companiei PETROMIN Constanța, nava fusese închiriată de armatorul grec Kossos, care, la rândul său, o subînchiriasse unei companii italiene. Lipsită, practic, de... stăpân, nava, construită în anul 1978, ajunsese într-o stare avansată de degradare și, așa după cum au apreciat specialiștii americani, era o veritabilă minune că mai putea să navigheze. De altfel, spectrul eșuarii navei a planat tot timpul, în ultimele patru luni, în care, sistematic, a fost "ținta" unor furtuni devastatoare. Așa s-a întâmplat și în

dimineața zilei de 30 noiembrie. La ora 6,00, peretele despărțitor dintre două magazine a cedat instantaneu și nava a început să ia apă. S-a solicitat sprijinul serviciului american de coastă, care a pus la dispoziția echipajului două motopompe pentru asanarea calei.

MEDIAȘ

Operațiunea s-a dovedit, însă, a fi sortită eșecului. Cu un deplasament de 55.000 tldw, nava ajunsese să plutească în derivă, precum o coajă de nucă în apele oceanului învolburat. Singura navă care a răspuns SOS-ului lansat a fost "Rodopi", aflată la circa 25 km distanță. Panica a pus repede stăpânire pe întregul echipaj, compus din 28 de membri. Mai tineri, doi marinari conștanțeni au încercat să ajungă înot la nava salvatoare. Cu greu au mai putut fi recuperați din apă de către elicopterul Marinei canadiene, devenit unica punte de legătură cu nava bulgară "Rodopi". Acțiunea de salvare propriu-zisă a durat peste șapte ore,

fiind aeropurtate grupuri de câte șase, șapte marinari, între care și soția mecanicului șef al navei, apreciată unanim drept piață rea.

Sursa citată ne-a declarat, în finalul relatării, că "deși unii aveau în urmă o carieră de peste treizeci de ani, coșmarul trăit pe «Blaj» a fost fără egal, numai o minune dumnezeiască făcând ca oceanul să nu-și devoreze, încă o dată, fiii."

Deși în vârstă de doar 30 de ani, domnul Manuel Ungureanu se dovedește a fi un veritabil "lup de mare", pe care stihiiile dezlănțuite ale naturii nu-l înspăimântă până la paroxism, el fiind decis să o ia de la capăt, în chiar luna ianuarie a anului viitor. Rămân să-i poarte grija doar cei de acasă, respectiv soția și băiețelul, în vârstă de aproape trei ani, care repetă mândru că dorește să devină "marinar, ca tata".

Spre deosebire, însă, de acesta, "episodul Blaj" a marcat definitiv destinul a cinci marinari, care au declarat cu fermitate că nu se vor mai imbarca niciodată.

Ion GÎRNOD

NOU!!!

Societatea comercială
CLAUDIA STAR S.R.L.

Vă oferă prin depozitul din disco-bar
"DUMBRAVA"

Bere
Silva de Reghin

sub o nouă prezentare și de o calitate
superioară, la prețul de 950 lei, cu TVA

Tel: 069/213235

"Corupția ține de o mentalitate nefericită și de sistemul economic defectuos"

interviu cu dl. Radu Câmpeanu, președintele PNL(C)

- D-le președinte, cum vedeți viitoarea campanie electorală, având în vedere actualul recul al populației față de actul politic?

- E foarte adevărat ceea ce spuneți și este un fapt înfrântor. Există o distanțare, un soi de dezinteres pentru politică. Aș spune chiar un fel de dispreț față de actul politic. Ceea ce este mult mai grav. Cum putem să luptăm împotriva acestei stări de fapt? Întâi, atrăgând atenția oamenilor, a alegătorilor, că, în fond, în democrație puterea este la dânsii, în momentul în care pun ștampila pe buletinul de vot. În al doilea rând, ar trebui să ne gândim la cauzele acestui dezinteres, manifestat mai ales în alegerile locale. Noi credem că opinia publică va înțelege, corpul electoral va înțelege, până la urmă, importanța actului electoral. Alegerea nu este numai un drept, ci și o datorie a oamenilor cinstiți în conștiința lor, cu toate că au impresia că este inutil să meargă la vot. Suntem hotărâți să schimbăm această mentalitate.

- Mai sunteți adeptul devisei "prin noi înșine"?

- Totdeauna am fost adeptul acestei devise, bineînțeles, fără să exagerăm. Când spunem "prin noi înșine", zicem "în primul rând, prin noi înșine", dar nu refuzăm colaborarea.

- Nu credeți că actualul context european ne obligă să fim mai prudenți când spunem "prin noi înșine", având în vedere că viitorul României depinde și de integrarea ei în structurile

europene?

- Tocmai de aceea, am spus că deviza este bine temperată, întrucât "prin noi înșine" nu exclude colaborarea cu alții. Noi înțelegem foarte bine integrarea europeană, dar știm și un lucru: oricare ar fi colaborarea, pe plan economic, tehnologic și financiar, totul depinde de felul în care noi vom ști să folosim această colaborare, pentru că mai există și o mentalitate. Și anume, că avem nevoie de ajutor. Nu prea știu ce înseamnă acest ajutor. Când am spus colaborare, m-am gândit că este nevoie de aportul nostru în această colaborare. Să aducem, cu inteligența noastră, cu puterea noastră de muncă, o contribuție proprie în relațiile cu alții.

- Campania electorală a PNL(C) va fi suportată, financiar, exclusiv de resursele proprii ale partidului?

- Pe lângă aceste resurse, avem în vedere și donațiile pe care le vom primi.

- D-le președinte, cum veți aborda, în viitoarea campanie electorală, situația economico-socială actuală a României? Aceasta va fi un motiv pentru a arăta cu degetul spre alții, sperând că oamenii vor spune "da, ne-am saturat de unii, mergem după voi"?

- Noi considerăm că este cazul să facem critică. Criticăm guvernul pentru ceea ce face sau n-a făcut, după cum criticăm și opoziția parlamentară pentru ce a făcut foarte prost. Dar, critica e una și a explica ce vrem noi să facem este alta. Acest aspect ne va preocupa preponderent în campania electorală. Începând de la sărăcia poporului - care este, în fond, reflexul trist, dureros al politicii actuale și a faptului că

economia funcționează prost - trecând la un capitol fundamental, și anume **corupția**. Suntem hotărâți să luptăm împotriva corupției. Și nu mă gândesc la micul funcționar, sigur, condamnabil și el, dar, în primul rând, mă gândesc la marea corupție. Este vorba de corupția care există la cele mai înalte nivele ale societății românești. Datorită ei, riscăm să intrăm într-o situație asemănătoare celei din Italia, de acum 10 - 12 ani, care a dus la o zdruncinare totală a instituțiilor italiene. Datorită corupției, Italia a ajuns până la nivelul cel mai de jos, până la crimă. Din fericiro, noi n-am ajuns până acolo, fe-rească Dumnezeu!

După părerea d-voastră - corupția ține de contextul economic sau este o chestiune de obiceiuri, de mentalitate, proprie zonei geografice în care trăim?

- După părerea mea, corupția ține de o mentalitate nefericită, care își găsește terenul de dezvoltare în sistemul economic defectuos.

- Are partidul d-voastră o linie directoare pentru activitatea sa pe plan sibian, dacă va accede spre putere, după alegerile locale?

- Ar fi greu să vă spun acum care sunt nevoile Sibiului. Presupun că sunt nevoi generale, pe care le întâlnim în toată țara. Poate aici, la Sibiu, mai puțin decât în restul țării,

pentru că Sibiul este la un nivel ceva mai sus decât celelalte orașe mari ale țării. Cu siguranță, există probleme legate de locuințe, de urbanism, de infrastructuri. Ele trebuie abordate cu multă înțelepciune și voința de a le rezolva.

- Legat de contextul economic dureros, credeți că ar fi binevenite alegerile anticipate?

- Acum, alegerile anticipate sunt tardive. Eu le-am propus cu un an și jumătate în urmă. L-am întâlnit, la o recepție, pe Ion Iliescu și i-am spus că, după părerea mea, trebuie dizolvat parla-

mentul. În ce privește guvernul, n-am nici o simpatie față de Văcăroiu. Eu aș propune ca, înainte de alegeri, să se numească un guvern de tehnicieni, care să aibă un control politic din partea majorității partidelor, nu numai cele parlamentare și care să pregătească alegerile. Opoziția română trebuie căutată, în ce privește puterea ei semnificativă, dincolo de partidele care există în parlamentul de astăzi. Cred că un asemenea guvern ar fi o soluție în vederea pregătirii alegerilor.

- D-le președinte, riscați un pronostic al viitoarei configurații a parlamentului?

- Mi-e greu să fac

pronosticuri, vă dau cuvântul meu de onoare, la zece luni înaintea alegerilor. Cred că partide de stânga vor apărea cu ceva mai multă putere decât au astăzi. Fenomenul este îngrijorător. De aceea, cred că trebuie regândită configurația opoziției. A merge, în continuare, pe ideea Convenției - mamut pe picioare de lut, care a început să se prăbușească și să meargă în genunchi - ar fi o mare greșală, așa cum s-a întâmplat de trei ani și jumătate. A merge pe aceleași metode, de a spune NU, când de atâtea ori trebuie să spui DA, și când trebuie gândit pozitiv, în multe împrejurări, ar fi, iarăși, o mare greșală. Trebuie schimbate optica și mentalitățile în politică.

Așa cred eu. Altfel, riscăm să vedem "văcăroi" mult timp de acum înainte. (s.n.)

- Există partide cu care veți avea relații electorale?

- Există. Încep cu partidele care se numesc liberale, în primul rând, partidul d-lui Cervenii ...

- Credeam că începeți cu partidul d-lui Quintus

... - Nu. Cu formațiunea d-lui Quintus - sau, cum îi spun eu, Ionescu de la Ploiești - nu se poate sta de vorbă, decât după ce dl. Quintus, personal, Cataramă, Boroianu, Tăriceanu dispar din partid. Dacă dumnealor își dau demisia în mod serios, atunci se va putea sta de

vorba și cu acest partid. Până atunci, este inutil să stăm de vorbă, pentru că în fața unui interlocutor trebuie să ai convingerea că spune adevărul și va rămâne consecvent în zilele următoare, după ce se angajează pe un anumit drum.

- Și alte partide ...

- Deci, putem vorbi cu partidul d-lui Cervenii, care are astăzi, ceva probleme în Convenție, cu partidul d-lui Patriciu - este liberal, nu? - cu PAC-ul - s-au declarat și ei liberali, nu știu dacă e adevărat, dar în orice caz, pe aproape. Pot fi imaginate discuții și cu PUNR-ul, care s-a declarat social - liberal.

- Cu PD-ul?

- Cu PD-ul este altceva. El este social - democrat. Cu acest partid se poate face un protocol de neagresiune în timpul alegerilor, dar nu se poate face o regroupare, decât a forțelor liberale. Sperăm că social - democrația va fi respectată ca atare.

- Din punct de vedere doctrinar, credeți că social - democrația poate face reformă în România, mai bine zis, restructurarea economiei și întărirea proprietății private?

- Conform doctrinei sale, social - democrația nu poate asigura relansarea economică. Categorie, nu. După părerea mea, social - democrația din toate timpurile n-a creat bogăție. Trebuie repusă în drepturi concepția liberală, pentru că este singura care creează premisele prosperității oamenilor. După asta, abia, te poți gândi la redistribuirea bogăției. Dar, nu trebuie să uităm că, pentru o redistribuire echitabilă, nu este nevoie să fi neapărat social - democrat. Poți să fii foarte bine liberal - pragmatic.

A consemnat,
Dorin
TEODORESCU



Program TV și
SATELIT

13 decembrie 1995

TVR 1 7,00 TVM - Telematinal; 8,30 La prima oră; 9,20 Santa Barbara (s); 10,05 Moda pe meridian; 10,35 Videocasetă muzicală; 10,50 Videolexicon; 11,50 Iubiri amăgitoare (s); 12,40 Desene animate; 13,10 Muzica pentru toți; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași; 15,05 TVR Cluj-Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Anul sportiv 1995; 17,00 Acești pătimiși minunați; 17,15 Ecceziast '95; 18,00 Tele-discul muzicii populare; 18,30 Desene animate; 19,00 Timpul Europei; 19,30 Fata și băieții (s); 20,00 Actualități; 20,50 Middlemarch (f. BBC, 1994); 21,50 Noi frontiere; 22,30 Totul despre muzică; 23,00 Confluente; 23,35 Actualități; 23,55 Întâlnirea de la miezul nopții.

TVR 2 7,00 La prima oră; 9,20 Ora de muzică; 10,05 Magazin-satelit; 11,30 Desene animate; 12,00 Gong!; 12,30 Album coral; 13,00 Alabala-portocala; 14,00 Ciclu de filme cu Bruce Lee; 15,30 De lingua latina; 16,00 Desene animate; 16,30 Inimă sălbatică (s); 17,00 Zodia Balanței; 17,40 Iubiri amăgitoare (s); 18,30 Emisiune în limba maghiară; 20,00 Pro memoria; 20,30 Topul galeriilor; 21,00 TVM - Mesager; 21,30 Tradiții; 22,00 Santa Barbara (s); 22,45 Un secol de cinema; 23,45 Jazz-fan; 0,15 Bătălii aeriene.

După "Panoramic radio-TV"

TL 8 pe CRD

13,00 Reluare; 19,00 Știri; 19,10 Cartea junglei - desene animate; 19,35 Succesarea (s); 20,00 Știri; 20,05 Film documentar; 21,00 Sport - procesul etapei; 21,50 Muzică; 22,30 Alice nu mai locuiește aici (f).

CINEMAR 18,00 Deschiderea emisiunii; 18,05 Videoclipuri muzicale; 18,30 Desene animate; 19,00 Chestiunea zilei; 19,15 Smiorcăitul (f); 21,00 Actualități Cinemar; 21,30 Viața lui Cob (f); 23,30 Videoclipuri muzicale.

RTS 9,30 Avangarda RTS; 9,35 Info RTS (r.); 10,10 Răzburarea (f.s.); 11,00 Film (r); 12,30 Worldnet (sat); 16,00 Deutsche Welle (sat); 18,10 "Axis - Viitorul la cheie"; 18,40 Videoclipuri muzicale; 19,10 Info RTS; 19,40 Desene animate; 20,00 Videoclipuri muzicale; 20,30 Răzburarea (s); 21,30 Telecinemateca RTS "Teroare în tren"; 23,00 Info RTS (r); 23,40 Caleidoscop muzical.

RTL 14,00 Pasiunea ei, e crima (s); 15,00 Discuții cu Barbel; 18,00 Jeopardy; 18,30 Între noi (s); 19,30 Mag. vedetelor; 19,45 Știri; 20,40 Vremuri bune, vremuri rele (s); 21,15 Hoțul cu mâna fină (p. II a) (BRD '95); 23,10 Stern TV.

SAT1 15,00 Naveta Enterprise (s); 16,00 Mac Gyver (s); 17,00 Totul sau nimic; 18,00 xxo - Fritz și co; 19,00 Așa-i viața (s); 20,00 Roata norocului; 21,00 Scarlett (p. a III-a) (SUA '94); 23,00 Picket Fences (s); 0,00 Show cu H. Schmidt.

15,05 Discuții **PRO 7** Arabella; 16,10 Mica noastră fermă (s); 17,10 Desene în serial; 19,05 Sub același acoperiș (s); 19,30 ALF (s); 20,00 Roseanne (s); 20,55 Știri; 21,15 Babușka pe străzile Berlinului (BRD '95); 23,20 Dragă pacoste; 0,05 Drogul iubirii (SUA '90).

15,15 Desene în serial; 17,45 Ani minunați (s); 18,10 Lupta contra Mafiei (s); 19,00 Știri; 19,15 Polițiști de elită; 19,50 Kojak (s); 20,40 Zâmbiți, vă rog!; 21,15 Legenda lui O.B. Taggart (SUA '94); 23,15 Păsările guturale (SUA '86).

7,00 - 21,00 **TNT** Desene; 21,00 Lebăda (SUA '56); 23,00 Eclipsă de lună (SUA '55); 1,00 Nici un fir de iarbă (GB '70); 2,40 Lumea, carnea și diavolul (SUA '59); 4,30 Corpuri dispărute (SUA '69).

14,00 Sporturi **DSF** magice; 16,00 Sport cu motor; 17,00 Handbal; 18,00 Acțiunea 5; 19,00 Sporturi magice; 21,15 Live - Handbal; 23,00 Box; 0,00 Sport cu motor.

VOX

15,10 Secția de poliție Hill Street (s); 16,10 Starsky și Hutch (s); 17,05 Colt, în orice caz (s); 18,00 Chip's (s); 19,00 Știri; 19,40 Viața animalelor; 20,15 Spencer (s); 21,10 Secretul Carolei (Fr '91); 22,55 Spiegel Tv; 23,50 Jonny Madoc (I. '66).

15,00 Încotro?; **VIVA** 16,00 Inter Activ; 18,00 Succese VIVA; 19,30 Noutăți VIVA; 20,30 Clip - Clasicii; 21,00 Vivasion; 22,00 Cpt. MOLA; 23,00 Prietenii nopții; 0,00 Reluări.

După "TV Spielfilm" (Eventualele modificări nu ne aparțin)

Confirmare de primire

Continui publicarea scrisorilor primite admită critici. Și, totuși, îi dau la redacție, în urma unor comentarii cuvântul, în continuare, lăsând citito-apărute la "OCHIUL MAGIC". Ultima rului plăcerea descoperirii memoria-scrisoare, cu ștampilă și antet (SM listului lansat la ASTRA, orice comentariu fiind de pri-

venit din partea d-lui Anghel Drăgan, director coordonator al ROMANIAN SPORTS PROMOTIONS S.A., ca reacție la articolul "KITSCH la ASTRA". Cu acea tură" al d-lui Drăgan, inclusiv prin trimiterea articolului meu la București. Pentru ocazia oferită, de a arăta că în România, nu cultura este în criză, ci bunul simț al celor care răspund de destinul ei, le mulțumesc, de asemenea, și-i asigur că voi încerca să nu ratez nici o ocazie pentru a le populariza inițiativele, chiar și cele "Kitsch".

(D. T.)

Domnului Director Dorin Teodorescu
Directorul Gazetei "Rondul" Sibiu

Unui om de teapa ta îmi este foarte ușor să-i sacrific câteva momente pentru a-i răspunde la obscurul articol apărut în gazeta "Rondul", pe care tu o jignești în funcția de redactor șef, și care în nr. 823/21.11.1995 pag. 4, prin articolul "Kitsch la Astra" mă jignești nu numai pe mine ci și pe tot auditoriul de la biblioteca ASTRA (aprox. 200 persoane)

care a apreciat strădania unui om într-un domeniu foarte complex al culturii noastre.

"Ochiul magic" care te-ar reprezenta, chipurile, pe tine, este de fapt un ochi orb cu mult venin și răutate, pe care ai încercat s-o transmiți multor oameni de condiția mea, dar nu ai reușit.

Eu sunt dispus să te cunosc când vin la Sibiu și să avem o discuție, pentru că îmi dau seama

că ești rățacit în societatea aceasta și, sigur că dacă nu ești realizat, rămâi în mocirlă.

Nu mai aștept alt răspuns de la tine pentru că ești prea mic pentru a înțelege multe lucruri în viața aceasta și chiar mi-e silă de un mitocan.

Mai mult timp nu vreau să pierd pentru tine.

Te salut fără respect.

Director Coordonator
Anghel Drăgan

Cercetătorul
francez Luc
Montagnier atrage
atenția asupra
remediilor
tradiționale
africane

Kampala - Cercetătorul francez Luc Montagnier a declarat, la Kampala, că este necesară intensificarea cercetărilor asupra medicinei tradiționale africane, pentru tratarea infecțiilor ce-i afectează adesea pe seropozitivi.

Cercetările efectuate au dovedit că tratamentele naturale aplicate seropozitivilor, în special pe bază de plante medicinale, ar putea preveni infectarea acestora cu maladii infecțioase mortale - a declarat Montagnier, la o conferință de presă organizată în ajunul Conferinței internaționale asupra SIDA găzduită de capitala Ugandei.

Codescoperitor (alături de americanul Robert Gallo) în anii '80 al virusului SIDA, Montagnier a insistat asupra necesității efectuării unor minuoase cercetări asupra mijloacelor tradiționale africane de tratament. De altfel, "medicina africană" figurează pe ordinea de zi a Conferinței, care se va desfășura în perioada 10-14 decembrie.

Cu aceeași ocazie, cercetătorul francez a precizat că se vor înregistra mici progrese împotriva acestei teribile boli, capabile să trezească o speranță de viață în sufletul celor bolnavi.



Cinema

13 decembrie 1995

SIBIU

Pacea - Nouă luni (SUA): 9; 11; 13; 15; 17; 19; 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

Progresul - Apollo 13 (Ital) - 10,30; 12,30; 16,30; 18,30.

CISNĂDIE - Confesiune (Rom) - 11; 16,30; 19.

DUMBRĂVENI - Monstrul (SUA) - 17.

AVRIG - Prindeți și arestați această maimuță (SUA) - 16; 19.

COPȘA MICĂ - Batman forever (SUA) - 16; 18.

ASTĂZI, FILM PE SATELIT

PRO 7 - 21,15 - 100 min.

Babușka, pe
străzile
Berlinului

Neobosita avocată Irene Starnow, preia conducerea unei comisii speciale. Ea trebuie, împreună cu doi ofițeri de securitate, să clarifice situația unui furt de aur. Dar, ea va descoperi, cu stupefacție, că în spatele cazului se află lucruri mult mai complexe!!



Titlul original: Straßen von Berlin: Babuschka - BRD '95; Regizor: Werner Masten; Distribuție: Jennifer Nitsch, Uwe Ochsenknecht, Hannes Jaenike, Peter Lohmeyer, Martin Semmelrogge, Dietrich Mattausch, Piotr Olev.

Acțiune Erotic Suspans Umor

HOROSCOP

13 decembrie 1995

BERBECUL - Înlăturăți din drum, fără nici o problemă, greutățile.

TAURUL - Plini de energie, cuceritori și puternici.

GEMENII - Organizați totul cu pricepere și tact.

RACUL - Primiți informații importante pentru dvs.

LEUL - Ca strateg înțelept, vă ajutați partenerul(a).

FECIOARA - Evitați greșelile, simțindu-vă copleșiți.

BALANȚA - Nu vă temeți chiar să riscați.

SCORPIONUL - Trebuie să nu vă mai simțiți așa frustrați.

SĂGETĂTORUL - Devorați de munca dvs., vă simțiți storși.

Dominanta celor nașcuți azi: Descurcări și

vicleni, apelați la prieteni. Reușită.

CAPRICORNUL - Demascați cu curaj intrigile și intrigații.

VĂRSĂTORUL - Mintea vă scapără de idei. Folosiți-le urgent.

PEȘTII - Micile eșecuri vă îndârjesc. Nu vă e teamă de a risca.

VELA

MICĂ PUBLICITATE ȘI RECLAMĂ

SIBIU, str. Nicolae Bălcescu nr. 12
Tel. 069/21.81.60. Program 9-17

VÂNZĂRI

Vând societate producție, profil panificație, cu toate dotările necesare. Informații la tel. 069/43.16.62, după ora 16.

Vând apartament, 3 camere, parchet, faianțat, etaj III, cartier Hipodrom II, lângă restaurant Transilvania. Tel. 069/21.21.15.

Vând casă sau fac schimb de locuință, cameră, bucătărie, grădină mare, curte mare și loc pt. construit casă, cu apartament cu două camere, conf. I, în Gara Mică, Terezian. Șura Mare, nr. 391, str. Nouă.

Vând casă, 8 camere, în rate, str. Lupeni, nr. 2. Tel. 069/43.28.16.

Vând cutie viteze și alte piese de schimb, pentru VW bus transporter. Tel. 069/43.08.45.

Vând Dacia 1300, an fabr. 1977, înmatriculată, stare f. bună. Tel. 069/44.32.53.

Vând garsonieră, compusă din cameră, bucătărie, baie, hol, pivniță, cartier Terezian. Preț-10.000.000 lei, negociabil. Tel. 069/21.92.65.

Vând încălzitor apă, Instan 380 V, două geamuri cu rulou. Tel. 069/43.07.60.

Vând motocuter, excepțional și parchet stejar, uscat. Relații la tel. 069/43.35.01, după ora 18.

Vând PC 286 Olivetti, 8 Mhz, 20 M HDD VGA, monocrom, 1 M RAM. Preț 400 DM. Tel. 069/42.76.65.

Vând Renault 18, an fabr. 1982, stare foarte bună, neînmatriculat, convenabil. Tel. 069/43.84.94.

Vând urgent TV color, marca Telecolor. Preț negociabil. Tel. 069/48.08.38, după ora 16.

Vând VW bus, înmatriculat, CC 1600, an fabr. 1979, V.T. 1997. Tel. 069/43.08.45.

Vând VW Golf 1100 cmc, an fabr. 1978, benzină, înmatriculat, verificare tehnică până în 1997, preț avantajos. Tel. 069/44.32.53.

Vând, pt. autoturismele Fiat 131, 132 și Argenta: 2 amortizoare spate, axă plan-tară rulment de presiune; toate piesele sunt noi. Vând pentru autoturismele Fiat 131, 132, Ritmo și Argenta: curea de distribuție, segmenti, simeringuri, toate noi, precum și jenți cu cauciucuri. Tel. 069/22.31.90.

Vând 3 corpuri de bibliotecă, 2 fotolii, 2 măsuțe hol; cuier tip "Radu"; vând icoane foarte vechi. Tel. 069/44.66.86.

Vând apartament 4 camere, hol mare, WC serviciu, pivniță, baie - 7 mp, cablu CRD. Tel. 069/44.66.86, după ora 14.

Vând apartament la casă, 2 camere, bucătărie, baie, anexe, curte, parter sau ca spațiu comercial, zona gării. Tel. 069/48.02.87, după ora 18.

Vând baloți de paie, legați cu sârmă, aprox. 150 buc., en-gros. Preț convenabil. Tel. 069/54.19.25, Ocna Sibiului, după ora 20.

Vând calculator CIP 03. Tel. 069/44.75.02, după-amiaza.

Vând copiator Minolta EP 450 Z, stare f. bună plus piese. Tel. 069/42.27.57.

Vând Dacia 1310 an fabricație 1986, aragaz patru ochiuri, parabolică, planșetă desen, haină blană nr. 54, pop-corn. Informații după ora 18. Tel. 069/21.10.55.

Vând două fotolii, cu măsuță și Skoda 120 L. Tel. 069/42.84.55.

Vând mașină de cusut, electrică, Lusnik, trifazică, industrială și mașină de cusut, casnică. Tel. 069/44.30.48.

Vând miere de albine, calitate superioară. Zilnic, 16-22, tel. 069/22.50.17.

Vând motor Mercedes 190, diesel, cutie de viteze, diferențial, an, fabr. 1990. Tel. 069/21.11.51.

Vând Renault 18 GTX, an fabricație 1983, neînmatriculat, preț-2.500 DM, negociabil, str. Sofocle, (lângă Călugăru), nr. 2, fam. Maxim Sorin.

Vând Renault 18, Break, diesel, fabricație 1982, stare foarte bună, consum 6,5 l, cârlig remorcare. Preț-3.600 DM. Informații tel. 069/44.56.78, după ora 15.

Vând Renault 25 GTD, diesel, an fabr. 1985, înmatriculat, geamuri automate, închidere centralizată, dispozitiv remorcă, radio-casetofon, stare foarte bună. Preț-6.300 DM. Tel. 069/43.84.94.

Vând talon Renault 5, 1988, plus Renault 5 pentru piese de schimb. Tel. 069/22.63.90.

Vând televizoare color, noi, cu garanție de un an, diagonala 51 cm; preț convenabil. Tel. 069/44.25.98, după ora 16.

Vând televizor color Grundig, diag. 67 cm, stereo. Tel. 069/22.34.97, după ora 16.

Vând teren intravilan, 1600 mp (intrare Rășinari) și grădină cu pomi, 750 mp, în zona Tropine. Tel. 069/44.87.48, după ora 18.

Vând urgent video Sharp, preț negociabil. Inf. tel. 069/21.45.38.

CERERI

Cumpăr ceas de taxare, pentru taxi. Tel. 069/44.66.86.

DIVERSE

Cauciucuri noi și semiuzate. SC SIGEMO IMPEX SRL Sibiu, importator direct, vă oferă un bogat sortiment tipodimensional, de anvelope noi și semiuzate, cu garanție, la cele mai mici prețuri. Vânzări en-gros și en-detail, în Sibiu, cartier Gușterița, str. Podului, nr. 28. Program: zi-lumină. Informații la tel. 069/43.80.06 și 48.24.45.

Magazinul MOBILA, din strada Brutarilor, nr. 3, cu intrare din str. 9 Mai și str. Nouă, vă oferă mobilier de cea mai bună calitate, la cele mai avantajoase prețuri: biblioteci 1.032.000-3.099.669 lei; dormitoare 1.460.000-2.321.000 lei, colțare sufragerie 796.500-1.544.000 lei, canapele 350.000-800.000, camere tineret 1.995.700-2.478.000 lei, birouri 176.381-436.000 lei, holuri 1.107.135-1.606.808 lei, precum și diverse piese separate: taburete, scaune, mese, măsuțe, mese pliante, măsuțe telefon, saltele Relaxa, paturi suprapuse, fotolii-pat, fotolii fixe, cuiere, comode. De asemenea, vinde en-gros, numai pe bază de comandă fermă, feronerie pentru mobilă și binale, precum și ceasuri deșteptătoare. Relații suplimentare, la tel. 069/41.20.81. Program de funcționare: luni-vineri 8-16, sâmbătă 8-12.

S.E.C.S. Sibiu anunță mutarea cabinetului de planificare familială, din str. Constituției, în B-dul Victoriei nr. 31 (la parterul căminului-studențesc), accesibil atât studenților, cât și pentru restul categoriilor sociale.

Depozitul en-gros, din Sibiu, str. Malului, nr. 2, vinde: țigări Carpați-299, hârtie igienică-199, pate ficat-759, mănuși-2.699, geți îmblănite pt. copii-19.980, indispensabile-7.990, ghete bărbați-19.990, prosoape-849, pulovere-14.800, papuci casă copii-2.500, pungi ambalat-22, globuri-769, cizme copii-7.198, dresuri-1.303, peste douăzeci sortimente jucării, instalații pom-4.248. Program 7-22.

Firmă de specialitate cumpără anticități: mobilă stil, obiecte de artă, aparatură veche, diversă. Tel. 069/43.36.06, orele 9-10.

Mobilă de Arad. Expoziție cu vânzare, la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, zilnic 9-17, sâmbătă 9-13.

SC IULIA Sibiu anunță majorarea adaosului comercial al comisionului și a taxei de parcare.

SERVICII

Efectuez transport marfă, cu microbuz de 1,5 to. Tel. 069/22.68.54.

Tapițez, la domiciliul clientului, cu materialul meu, canapele, fotolii, scaune. Tel. 069/41.63.19.

ANGAJĂRI

Angajez șoferi cu vechime minimă 3 ani, pentru taxi, Sibiu. Tel. 069/22.05.50, după ora 16.

Fundația LOGOMEDICA angajează educatoare, cunoscătoare a limbii germane și invită candidatele, pentru interviu, marți, 19 decembrie, ora 13, cu un curriculum vitae. Tel. 069/44.76.16.

Firma GIMACOSA angajează cosmeticiană, condiții deosebite. Tel. 069/44.39.29.

ÎNCHIRIERI

Ofer spre închiriere masă de biliard. Tel. 069/44.10.19.

MEDITAȚII

Studentă, meditez limba engleză, clasele I-VIII. Tel. 069/41.72.17, între orele 15-18.

ÎNGRIJIRI PERSOANE

Doamnă serioasă, fără obligații, vârsta 40 de ani, îmi ofer serviciile la domiciliul dvs, pt. îngrijire copii plus menaj. Tel. 069/41.63.19.

DECESE

Prea devreme s-a stins flacăra vieții și ne-a lăsat îndurerăți și neîmpăcați că ai plecat dintre noi, după o grea suferință. Dumnezeu să-l ierte și fie-ți țărâna ușoară celui care ne-a fost un bun frate, cumnat și unchi, **BRANA NICUȘOR** (38 ani). **Rodica-soră, Cristi-cumnat, Ovidiu-nepot.**

Cu neînmărită durere în suflete anunțăm trecerea la cele veșnice a dragului nostru **SĂRBU ANDREI** (87 ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc azi, 13 decembrie, ora 10, la locuință. **Familia.**

Cu adâncă durere în suflete anunțăm încetarea din viață a col. (r) **FLORESCU CONSTANTIN** (89 ani). Slujba înmormântării va avea loc azi, 13 decembrie, ora 14, la domiciliu. **Familia îndoliată.**

Mult prea devreme ne-a părăsit, pentru totdeauna, dragul și bunul nostru **SANDU ROMICĂ** (41 ani). Slujba înmormântării va avea loc azi, 13 decembrie, ora 12, la locuință. **Familia îndoliată.**

ANUNȚ IMPORTANT

Comisia de învățământ, cultură și probleme sociale, invită președinții asociațiilor de locatari din Sibiu, în sala de protocol a Primăriei, pentru data de 14 decembrie 1995, orele 15, pentru discutarea unor probleme privind încălzirea, salubritatea și plata serviciilor.

SPECTACOLE

Ansamblul Folcloric "CINDRELUL" va susține spectacolul "Bună ziua, oameni buni", în data de 13 decembrie, ora 17 la Avrig și ora 20, în Ocna Sibiului, iar în data de 14 decembrie, orele 17 și 20, la Sibiu, la Casa de Cultură a Sindicatelor. Spectacolul va fi susținut de: Aurel Tamas, Mariana Deac, Traian Jurchelea și ansamblul "Cindrelul"-Junii Sibiului.

De asemenea, în ziua de 14 decembrie, vă invită să petreceți o seară de neuitat, în compania artiștilor susmenționați: la PIZZERIA din cartierul V. Aaron, începând cu orele 22.

Vineri, 15 decembrie, de la orele 17 și 19, la Casa Armatei, va avea loc spectacolul "Tot Bănatul meu e fruncea", cu participarea îndrăgitei soliste de muzică bănățeană **NICOLETA VOICA**. Vor mai susține recitaluri: Carmen Șerban, Adrian Stanca, Sandi Tatarici, Deian Galetin și Gigi Nistor. Biletele se găsesc la Agenția Teatrală.

Cititi
"De toate pentru toți"

S-a stins din viață, trecând la cele veșnice, buna noastră **MATEIU MELANIA** (73 ani) Slujba înmormântării va avea loc azi, 13 decembrie, ora 9, la locuință. **Familia îndoliată.**

Profund îndurerăți, anunțăm trecerea în lumea veșniciei a dragei noastre soții, mame și bunici, **GARSTEA ECATERINA** (77 ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc miercuri, 13 decembrie, ora 11. **Familia îndoliată.**

Cu adâncă durere anunțăm dispariția scumpei noastre soții, mamă, bunică, cea care a fost un mare suflet și o mare inimă, **FICA ANA (PUIA)**, născută **SASU**.



Înmormântarea va avea loc miercuri, 13 decembrie, 1995, cu plecarea la orele 12, de la domiciliu, str. Țiglarilor, nr. 41. Nu te vom uita niciodată! **Soțul Alexandru, fiul Dan, nora Manuela, nepoata Larisa.**

COMEMORĂRI

La patru ani de la trecerea în neființă, ești veșnic vie, în memoria noastră, dragă **SILVIA**. Colegii de birou, O.P.M. PIM SA Sibiu.

REGIA AUTONOMĂ DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ ȘI LOCATIVĂ SIBIU

Anunț:

În Monitorul Oficial al României - partea I-a - nr. 279, din 29 noiembrie 1995, a fost publicată Legea nr. 112, pentru reglementarea situației juridice a unor imobile cu destinație de locuințe, trecute în proprietatea statului.

În conformitate cu art. 29 din susmenționata lege, aceasta va intra în vigoare la 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial, deci, în 28 ianuarie 1996. După intrarea în vigoare a legii, persoanele îndreptățite la restituirea în natură a apartamentelor sau, după caz, la acordarea de despăgubiri, vor depune cereri, în termen de 6 luni (art. 14).

Prin art. 9 din lege, se oferă chirișilor, titulari de contracte de închiriere, posibilitatea de a opta pentru cumpărarea apartamentelor ce nu se restituie în natură foștilor proprietari sau moștenitorilor acestora, dar numai după expirarea termenului de șase luni, prevăzut la art. 14 (respectiv, după data de 29 iulie 1996).

Pe cale de consecință, orice cerere depusă înaintea termenelor legale - 60 zile de la publicarea în Monitorul Oficial, pentru restituirea, în natură sau solicitarea de despăgubiri și șase luni de la intrarea în vigoare a legii, pentru cumpărare de către chiriș - nu va putea fi luată în considerare de către organele la care a fost depusă, deoarece nu are temei legal.

În concluzie, informăm pe toți cei interesați că toate aspectele și procedurile de interes major, pe care le implică punerea în aplicare a Legii 112/1995, vor fi aduse la cunoștința publicului, în timp util. (486)

Fotbal. F.C. Inter

Inter-ul pleacă în Banat

Încă supărat și abătut după înfrângerea de sâmbătă, antrenorul Cornel Țălnar a fost foarte scurt în declarații, ieri, înaintea plecării spre Timișoara, unde astăzi, interişti vor avea un meci greu cu "Poli" Timișoara.

"Încă mai avem probleme de lot, după cum știți: Florin Cotoră, Luci

Cotoră, încă nerefăcut și în plus Demian, care este suspendat pentru cumul de cartonașe galbene. Încă nu am hotărât ce formație voi trimite mâine (azi - n.r.) în teren, iar despre meci pot să vă spun doar că va fi foarte greu", ne-a precizat Cornel Țălnar.

A consemnat Ciprian SAVA

Baschet. Divizia A

Campionii nu se dezminț

Așa cum am mai scris, sibienii au câștigat penultima etapă a turului, în deplasare, la Cluj, unde au învins cu 76-73, tânăra, dar ambițioasă formație Carbochim Cluj. Cu această nouă victorie, campionii și-au consolidat prima poziție a clasamentului, având mari șanse să devină și

campioni de iarnă.

Sâmbătă, în ultima etapă a turului, sibienii vor întâlni pe propriul teren, puternica echipă a clubului Steaua București. În eventualitatea unei victorii, pe care le-o dorim sibienilor, aceștia ar deveni campioni de iarnă.

Dar iată cum se prezintă clasamentul la ora actuală:

1. CSU Forest Sibiu	10	8	2	849-745	18
2. "U" S.M. Invest Cluj	10	8	2	820-673	18
3. Dinamo București	10	8	2	748-647	18
4. Univ. Elba Timișoara	10	7	3	821-730	17
5. Steaua București	9	6	3	773-712	15
6. Erbașu București	9	5	4	720-698	14
7. Farul Constanța	10	4	6	728-744	14
8. BRD-CSU Ploiești	10	3	7	765-871	13
9. West Petrom Arad	10	3	7	645-837	13
10. Rapid București	10	3	7	773-831	13
11. Carbochim Cluj	40	2	8	686-708	12
12. Soced București	10	2	8	726-858	12

Ciprian SAVA

Vând calorifere fontă, diverse mărimi, import Germania.

Preț 10 - 15.000 lei/element

Informații 069/22.15.26

TRAGERI

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10

ORIZONTAL: 1) Tragere ... în piept. 2) Loc de tragere - A trage pe lângă țintă. 3) Acțiuni premergătoare folosirii trăgătorului. 4) Liniile Aeriene Române - Nu lipsește nici unul. 5) A trage metalele în fire - Cupe! 6) Aduce ploaie (inv.) - Baterie în zona centrală! 7) Trăgător de mare forță. 8) Așa

sfârșesc aplicațiile! - Pe deasupra. 9) Somn mic - Tunar! 10) Este uns! - Cupluri de trăgători.

VERTICAL: 1) Tragere spre ceva ... 2) Trage aer - Trage mult! 3) Tras la indigo. 4) Bun de tras ... la băutură - Face cât trei - Tras pe mijloc! 5) Trăgeau în vechea Spartă - Extras. 6) Ieșite din uz! - Întrebare. 7) A trasa - Finale la trageri! 8) A trage pe jos - Punct de tragere. 9) A apărea (reg.) - Adâncimea de scufundare a unei nave, care variază în raport cu încărcătura. 10) Într-un ceas! - Trase și împinse la birou!

Dictionar: LAR, NUOR, TER, TII, TAR, ITI.

George MARINĂ

Dezlegarea careului

"Zile de decembrie":

CALENDARE; OMAT - INOTA; SAT - PROTAP; BN - ULITA - A; U - PRAJITOR; CIP - NOMADA; A - CARP - AT; VRIE - I - DIO; INERT - FIER; SARCOFAG - I.

Radu ANESTIN

UNA GIORNATA DI CALCIO

Corabia bareză se scufundă...

La conferința de presă ce a avut loc, imediat după investitura lui Eugenio Fascetti ca antrenor al lui Bari, președintele Vincenzo Mattarese a declarat: "Un singur lucru îi cer lui Fascetti: să rămânem în Serie A". Opinăm că dorința fierbinte a președintelui nu se va împlini, căci într-un meci nu foarte dificil, cu Cremonese în deplasare, Bari a încasat 7 goluri, marcând doar unul. Acest 7-1 ne scutește de orice comentarii, mai ales că 6 din cele 7 goluri realizate de formația gazdă au fost înscrise cu capul! Autorii lor au fost: Gualco, Florjancic, Perovic (2), Tentoni și Brioschi (autogol), iar golul de onoare pentru Bari a fost opera lui K. Andersson.

Un alt antrenor care a preluat o echipă în stare critică, Franco Scoglio, a reușit, prin câteva mutări tactice, să schimbe fața echipei. Acum, AC Torino joacă "zona", iar duminică s-au cules deja, primele roade: 4-2 cu Piacenza. Torinezii s-au mobilizat exemplar în jurul căpitanului Rizzitelli, autor a două goluri (unul din 11 m) și coautor la celelalte două, înscrise de A. Pelè și Bernardini. Noul coach va trebui să mai rețușeze puțin apărarea, care se face vinovată de primirea a două goluri, ambele marcate de Caccia cu capul.

Parma își continuă cursa de urmărire a liderului: 2-1 cu Lazio. Gazdele și-au permis luxul de a-l ține pe banca de rezerve pe Stoicikov, însă Asprilla, înlocuitorul său, și-a făcut datoria cu prisosință, el marcând un gol cu călcâiul, spre stupefacția defensivei romane. Paradoxal este faptul că jucătorii Parmei nu au strălucit nici de această dată, însă Scala, antrenorul lor, a declarat că "au respectat cu strictețe sarcinile de joc și asta a

fost suficient pentru a tranșa victoria în favoarea noastră". Celălalt gol al Parmei a fost înscris din lovitură liberă de Zola (nici nu mai era nevoie s-o spunem, pentru că fazele fixe sunt "specialitatea" sa). Golul de onoare pentru Lazio l-a reușit Di Matteo, în min. 90, când soarta meciului era decisă. Inexplicabilă este criza profundă pe care o traversează Signori.

De 19 luni, Fiorentina continuă să înscrie goluri pe propriul teren! În această etapă, ea a perforat plasa porții adverse de trei ori (Fiorentina - Udinese 3-0). Golgeterul cu frecvență de metronom, Batistuta, a realizat o "dublă", iar Baiano, colegul său de linie, a înscris un gol de zile mari, confirmând ascensiunea în care se găsește. Oaspeții au prezentat o echipă remaniată, mai ales în compartimentul median, unde au lipsit Desideri și Stroppa. Tifosi "violetilor" speră la un ipotetic "scudetto", însă Ranieri, antrenorul Fiorentinei, repetă la nesfârșit: "obiectivul nostru rămâne acela de a ne clasa pe un loc ce ne conferă posibilitatea participării la Cupa UEFA".

Meciul desfășurat, în noaptea, între Milan și Napoli, s-a încheiat cu un scor alb. Momentul psihologic al partidei s-a consumat înspre finalul primei reprize, când R. Baggio a ratat un penalty, portarul napoletan Tagliatela ghicind colțul unde a tras vedeta lui Milan. Rosso-neri au dominat teritorial jocul, însă atacurile lor au fost curmate de apărarea bine organizată a oaspeților. Boskov, antrenorul lui Napoli, s-a confesat

ziariștilor: "Sunt mulțumit de rezultat, dar aș fi așteptat ceva mai mult de la jucătorii mei ..."

"Fiii risipitori" ai Sampdoriei, Vialli, Vierchowod și Lombardo, s-au întors pe "iarba verde de acasă", dar echipați în tricourile alb-negre ale Juventusului. Suporterii lui Samp i-au întâmpinat cu multă căldură, însă bucuria lor a fost fără margini atunci când favoritul lor, Chiesa, a deschis scorul cu o execuție ce va intra în analele fotbalului. Scorul de 2-0 cu care s-a încheiat meciul, a fost stabilit tot de Chiesa, a cărui cotă crește vertiginos pe piața fotbalului.

Inevitabilul s-a produs și pentru apreciatul Roy Hodgson, care, întocmai ca în campionatul Angliei, a văzut cum o echipă aflată pe ultimul loc (Padova) poate câștiga în fața unei echipe de calibru (Inter), ce emite alte pretenții (2-1). Revenirea în prim-plan a croatului Vlaovic (autorul golurilor gazdelor) a avut o influență benefică asupra coechipierilor săi, care au făcut cel mai bun meci de la începutul campionatului. Pentru Inter a marcat Ganz, printr-o lovitură de cap ce a trimis mingea în vinclul porții.

Roma are, în continuare, complexe când joacă pe Olimpico: 1-1 cu Vicenza. Au înscris: Lopez (autogol) și Viviani. Cagliari câștigă meritat în fața Atalantei: 2-0 (D. Silva și Muzzi).

În Serie B, Brescia a pierdut acasă meciul disputat în compania Reggiani, cu 1-0. Elevii lui Lucescu ies momentan din "zona promozone", ei situându-se pe locul 6, cu 22 puncte.

Rareș BURLACU

Agenția de Protecție a Mediului

Angajează persoană policalificată în domeniul:
- exploatare și întreținere C.T. automatizată pe gaz metan și stație de hidrofor;
- întreținere instalații termice, sanitare și electrice interioare.

Concursul pentru ocuparea postului va avea loc la sediul A.P.M. Sibiu, str. Someșului nr. 49, în data de 5 ianuarie 1996, ora 9.

Relații suplimentare la telefon 41.57.84 - Biroul Personal. (487)



Noul certificat de înmatriculare al agenților economici



Începând cu data de 1 ianuarie 1996, unitățile vamale din România vor recunoaște și agreea operațional, ca formă unică a certificatului de înmatriculare al agenților economici importatori și exportatori, modelul de mai sus. Preschimbarca modelelor vechi devine obligatorie, pentru efectuarea operațiunilor de vamuire în specific.

Șeful Vămii Sibiu
Nistor PREDESCU

Gospodarii Sibiului informează

Agencia Centrale Termice

Centralele termice aparținând agenției se confruntă cu lipsa gazului metan, acesta având presiuni de sub 0,1 bari, față de o presiune de minim 0,3 bari, cât este prevăzută în contractul cu Romgaz.

Situațiile cele mai critice sunt la Centrala Strand Vechi, unde, între orele 8-11 și 15-21, se înregistrează o presiune a gazului metan de doar 0,04 bari, ceea ce face ca agentul termic livrat să nu fie la parametri normali, aceeași situație înregistrându-se și la CT 9 și CT 10 Hipodrom.

Agencia Apă-Canal

În cartierul Hipodrom, blocurile arondate Centralei

Termice nr. 1, nu aveau apă rece la etajul 4, datorită unei defecțiuni. Aceasta trebuia remediată până la data de 12.12.1995.

În această perioadă, au apărut defecte la rețeaua de apă în zona Poliției Municipiului Sibiu, pe Șos. Alba Iulia și pe str. Constituției. Ele trebuiau remediate până la data de 13.12.1995.

Agencia Drumuri și Prestări în Construcții

S-a început montarea corpurilor de iluminat pe B-dul V. Milea;

Se lucrează la montarea conductei de gaz metan pe str. Abatorului.

Director general al

RAGCL,
ing. Mircea
NICULESCU

ȘTIRI NAȚIONALE

Acordul cu FMI

Board-ul FMI se va pronunța, în cursul lunii decembrie, asupra scrisorii de intenție a Guvernului României, adresate în urma negocierilor cu reprezentanții forului financiar internațional, a declarat joi, Adrian Năstase, președintele Camerei Deputaților s-a întâlnit și cu reprezentanți ai principalelor bănci private cu sedii în SUA, cărora le-a prezentat dorința României de a contracta credite rambursabile de pe piața privată de capital. Este important și procesul de cotare a României pe piața de capital, din punct de vedere al factorilor de risc, a apreciat Năstase, știut fiind faptul că zona capitalului privat funcționează în colaborare cu organizațiile financiare internaționale oficiale. Recent, Parlamentul a adoptat legea de abilitare a Ministerului Finanțelor și a Băncii Naționale de a efectua împrumuturi de pe piața privată de capital, până la plafonul de 3 miliarde dolari.

MEDIAFAX

România va conduce o comisie ONU pentru Europa

România a fost aleasă, la propunerea Ungariei, președinte pentru un an, al Comitetului pentru Dezvoltarea Comerțului, din cadrul Comisiei Economice a ONU pentru Europa, informează Ministerul Comerțului. Lucrările Comitetului pentru Dezvoltarea Comerțului au început la 5 decembrie, la Geneva. Alegerea României este semnificativă, întrucât, în condițiile ridicării embargoului împotriva R.F. Iugoslavia, Comitetul va trebui să-și adapteze activitatea pentru dezvoltarea comerțului și a cooperării interregionale pe o bază nouă. De asemenea, Comitetul va începe pregătirile pentru prima Conferință ministerială a Organizației Mondiale a Comerțului. România deține, pe anul în curs, și președinția Comisiei Economice a ONU.

MEDIAFAX



AFACERI CU MERCUR

7 kilograme la "AMADEUS"

Tot în zona centrală a municipiului, la barul AMADEUS din Piața Mare, a fost surprins Ioan Sandu din Sibiu, care încerca să vândă 7 kilograme de mercur aflate într-o sticlă de bere, unui cetățean român stabilit în Germania. În geanta tip "diplomat" a acestuia, au fost găsiți 20 milioane lei. Potrivit cercetărilor finalizate doar cu câteva zile în urmă, mercurul îi aparținea lui Nicolae Trăiță din Cislădie, șofer la Taxi Negoiu și coleg de muncă cu intermediarul.

18 kilograme pe Calea Șurii Mici

Alte 18 kilograme de mercur au fost găsite într-un bidon din plastic aflat asupra lui Vasile Damian din Sibiu. În 6 octombrie, acesta încercase să vândă întreaga cantitate unui cetățean străin, contra sumei de 3.600 dolari SUA. A fost surprins, însă, în flagrant delict, pe Calea Șurii Mici, din Sibiu. Potrivit datelor furnizate de oficiali ai Inspectoratului Județean de Poliție, traficantul este un fost boxer, cunoscut pentru antecedentele sale penale.

R. A.

P.S. Sibiu propune un nou program electoral

"Cu fața către țară"



"O societate care se respectă, trebuie să-și plătească magistrații", este de părere dl Nicolae Ucă, membru al biroului executiv al P.S. Sibiu, deplângând salariile mici ale celor ce împart dreptatea.

Considerând programul CDR, intitulat "Contract cu România", drept o utopie, ce ar putea încuraja alte formațiuni politice să propună "un pariu cu sau pe Româ-

nia", dl Emilian Zamfirache, președinte al organizației județene a Partidului Socialist Sibiu, a anunțat că formațiunea sa a inițiat un program intitulat "Cu fața

către țară", ce va fi propus pentru platforma partidului. Cu prilejul conferinței de presă de ieri, domnia sa a salutat apariția Partidului Muncitoresc Român, care vine să ocupe "extrema stângă a eșichierului politic, cu atât mai mult cu cât se declară continuator al fostului PCR", jalonând astfel, poziția în care se situează P.S. Atrăgând atenția asupra mai multor legi necesare, dar încă nefinalizate, dl Nicolae Ucă, membru al biroului executiv, a salutat punerea în practică a inamovibilității judecătorilor și stabilității acordate procurorilor, "o garanție că democrația noastră este o democrație reală".

Marius GHEORGHIU

La Banca "DACIA FELIX"

Un nou certificat de investitor

Societățile Proinvest și CIRO au lansat, în urmă cu două zile, un nou tip de certificat de investitor, de tip B, cu o valoare (luni, 11 decembrie) de 104.000 lei. Fiind lansat atât de curând, societățile nu au comunicat încă dobânda estimată pe un an la acest tip de plasament. Însă, în primele două zile, valoarea certificatului a crescut cu 4000 lei, de la 100 mii lei, la 104 mii lei. Acest tip de certificat a înlocuit fostul certificat de tip A al societății Proinvest, în valoare (marți, 12 decembrie) de 36.100 lei, ai cărui pași de creștere au fost, în ultima perioadă, în medie, de

100 de lei, la 2-3 zile.

La Sibiu, la sediul Băncii "Dacia Felix", societatea bancară care gestionează noul fond, posesorii vechilor tipuri de certificate operau transferul banilor în noul plasament, fiind atrași de saltul certificatului de tip B.

Un funcționar al acestei instituții ne-a declarat că certificatele de tip A nu se mai vând potențialilor cumpărători, ele putând fi vândute doar de vechii lor proprietari, Băncii "Dacia Felix". Noua ofertă rămâne, singura, certificatul de tip B.

Mirela PUI

Responsabilitatea asupra veridicității articolelor aparține în exclusivitate autorilor.

ZIAR EDITAT DE SOCIETATEA "NOBLESSE" S.R.L.

Redactor șef: DORIN TEODORESCU • Publicist comentator: RADU SCUTEA

Secretar general de redacție: DANA POPOVICI • Șef secție eveniment: RADU ANDRONE

Reporteri: DANA ARMEAN, CLAUDIA FAGĂRAȘ, MANUELA GEABOC, MARIUS GHEORGHIU, ADINA IRIMESCU, MIRELA PUI, CIPRIAN SAVA. Secretariat de redacție: IOAN RODEANU, CECILIU VASILE. Fotoreporteri: DORU TOLCIU și SEBASTIAN DAVID. Șef subredacție București: MARIANA STĂNESCU. Corespondent zona Mediaș: ION GÎRNOD. Corectură: BARBARA BARTOI și DORINA ARMIE. Tehnoredactare computerizată: DANA BUDA și CLAUDIU HULEA. Responsabil de număr: RADU ANDRONE.

ADRESA:

Sibiu
str. Nicolae
Bălcescu
nr. 12

TEHNOREDACTARE
COMPUTERIZATĂ ȘI
TIPARUL
EXECUTATE DE

NOBLESSE srl



Tel. 069/210464
069/218133
Fax. 069/210102
str. Nicolae BĂLCESCU nr. 12

BIBLIOTECA "ASTRA"
SIBIU